中国人民人寿保险股份有限公司（合并持股占公司总股本 10.87%）承诺：其参与认购

本公司 2012 年度非公开发行股份的限售期为 36 个月，自发行结束之日起 36 个月内不

得转让。相关监管机关对其锁定期另有要求的，从其规定。上述公司按照承诺履行限售

义务，相关股份已办理限售登记。

（三）公司股东中国烟草总公司（持股占公司总股本 3.22%）、上海正阳国际经贸

有限公司（持股占公司总股本 0.99%）承诺：其参与认购本公司 2012 年度非公开发行

股份的限售期为 36 个月，自发行结束之日起 36 个月内不得转让。上述公司按照承诺履

行限售义务，相关股份已办理限售登记。

公司及持股 5%以上的股东无其他在报告期内发生或持续到报告期内的承诺事项。

兴业银行股份有限公司 2013 年年度报告

 66

七、聘用会计师事务所、保荐人情况

公司2012年年度股东大会批准聘请德勤华永会计师事务所为公司提供2013年年报

审计、半年报审阅和内部控制审计服务，审计费用（包括交通费、食宿费、文具费、通

讯费、印刷费及相关的税金等）合计为 770 万元，其中财务报告审计、审阅 640 万元，

内控审计 130 万元。目前德勤华永会计师事务所为公司连续提供审计服务 3年。

公司 2012 年度非公开发行的保荐机构为瑞信方正证券有限责任公司，保荐费用为

1,200 万元。

八、公司及董事、监事、高级管理人员受处罚情况

报告期内，公司及董事、监事、高级管理人员无受证券监管部门稽查、行政处罚、

证券市场禁入、通报批评、被认定为不适当人选或公开谴责的情况发生，也没有受到其

他监管机构对公司经营有重大影响的处罚。

九、其他重大事项的说明

发起设立基金管理公司及合并报表范围变更：报告期内，公司与中海集团投资有限

公司共同发起设立兴业基金管理有限公司，注册资本 5亿元，其中本公司出资 4.5 亿元，

中海集团投资有限公司出资 0.5 亿元。兴业基金管理有限公司的工商注册登记手续于

2013 年 4 月办理完毕。根据企业会计准则相关规定，公司本期财务报告将兴业基金管

理有限公司纳入合并报表范围。

报告期内，兴业信托设立全资子公司兴业国信资产管理有限公司，兴业基金设立全

资子公司兴业财富资产管理有限公司，注册资本分别为 1亿元和 2亿元，均纳入公司本

期财务报表合并范围。

兴业银行股份有限公司 2013 年年度报告

 67

第六章  股本变动及股东情况

一、报告期内股份变动情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表
  单位:股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数  量 比例(%) 非公开发行 送股 小计 数  量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 1,789,459,400 894,729,700 2,684,189,100 2,684,189,100 14.09

3、其他内资持股 0 0 125,687,300 62,843,650 188,530,950 188,530,950 0.99

其中:境内非国有法人持股 0 0 125,687,300 62,843,650 188,530,950 188,530,950 0.99

   境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0

合  计 0 0 1,915,146,700 957,573,350 2,872,720,050 2,872,720,050 15.08

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 10,786,411,134 100 0 5,393,205,567 5,393,205,567 16,179,616,701 84.92

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0

合  计 10,786,411,134 100 0 5,393,205,567 5,393,205,567 16,179,616,701 84.92

三、股份总数 10,786,411,134 100 1,915,146,700 6,350,778,917 8,265,925,617 19,052,336,751 100

2、经中国证券监督管理委员会核准，公司于 2012 年 12 月 31 日完成非公开发行 A

股的认购缴款及验资工作，公司总股本变更为 12,701,557,834 元。新发行股份于 2013

年 1 月 7 日办理完毕托管登记手续。上表中“本次变动前”为本次非公开发行完成前数

据。

根据 2012 年年度股东大会审议通过的 2012 年度利润分配方案，公司以总股份数

12,701,557,834 股为基数，向截至股权登记日（2013 年 7 月 2 日）在册的全体股东每

10 股送 5股（含税），每 10 股派发现金股利 5.7 元（含税）。实施完成后公司总股份数

为 19,052,336,751 股，增加 6,350,778,917 股，其中新增无限售条件流通股于 2013

兴业银行股份有限公司 2013 年年度报告

 68

年 7月 4日上市流通。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

2012 年度非公开发行于 2012 年 12 月 31 日完成认购缴款及验资工作，扣除发行费

用后实际募集资金净额 235.32 亿元，其中计入股本 1,915,146,700 元，其余全部计入

资本公积。2012 年末归属于母公司股东每股净资产中的净资产包括非公开发行募集的

资金，总股本为非公开发行后的股本。根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露